
RANCANG BANGUN INSTALASI PENGOLAHAN  

AIR LIMBAH RUMAH POTONG HEWAN  

 DI KABUPATEN MANOKWARI 

 

  

 

 

TESIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

YERMIA KARETH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM PASCASARJANA  

UNIVERSITAS PAPUA 

MANOKWARI 

2018 



RANCANG BANGUN INSTALASI PENGOLAHAN  

AIR LIMBAH RUMAH POTONG HEWAN  

 DI KABUPATEN MANOKWARI 

 

 

  

TESIS 

 

 

 

Disusun untuk memenuhi salah satu syarat dalam  

memperoleh Gelar Magister pada Program Magister, Program Studi  

Ilmu Lingkungan Program Pascasarjana Universitas Papua 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

YERMIA KARETH 

NIM. 2015 02 006 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI ILMU LINGKUNGAN 

PROGRAM PASCASARJANA  
[...]
dibutuhkan oleh oksidator untuk mengoksidasi bahan organik di dalam air 

menjadi gas CO2, H2O dan ion krom. Chemical Oxygen Demand (COD) juga 

mengambarkan kebutuhan oksigen oleh oksidator dalam mengurai bahan organik 

secara kimiawi dalam air (Pandia et al, 1995).  Hasil penelitian ini nilai COD 

yang diperoleh yaitu bagian hulu sebesar 37 mg/L, bagian tengah 172 mg/L dan 

bagian hilir 157 mg/L, dengan nilai COD rata-rata adalah 122 mg/L. Nilai COD 

tersebut pada penelitian  di atas sudah melewati Baku Mutu Peraturan Pemerintah 

Nomor 82 Tahun 2011 tentang Baku Mutu Air Minum. Menurut Suryadiputra 

(1995) dalam Aini et al, (2017) pengukuran COD dalam air limbah dapat 



33 
 

mendeteksi bahan organik dalam air sampai 90% sehingga hasil pengukurannya 

lebih besar dari nilai BOD.    

4.3.6. Minyak dan Lemak  

Hasil uji laboratorium parameter minyak dan lemak limbah RPH bagian 

hulu 77 mg/L, bagian tengah 137 mg/L dan bagian hilir 116 mg/L, dengan nilai 

rata-rata adalah 110,6 mg/L. Hasil uji parameter minyak dan lemak tersebut 

apabila dibandingkan dengan Baku Mutu Peraturan Pemerintah Nomor 82 Tahun 

2011 tentang Baku Mutu Air Minum, maka untuk parameter minyak dan lemak 

limbah RPH bagian hulu, bagian tengah dan bagian hilir maupun rata-rata 

melebihi standar baku mutu yang telah ditetapkan.  

 

Tingginya nilai parameter minyak dan lemak limbah RPH tersebut diduga 

dipengaruhi oleh: (1) tidak adanya instalasi pengolahan air limbah (IPAL) pada 

RPH Rendani di Kabupaten Manokwari, (2) pada bagian hulu juga terdapat 

perbengkelan mobil sekaligus tempat pencucian mobil. Menurut Muliartha (2004) 

dalam Susanto, (2015) limbah yang dihasilkan dari usaha perbengkelan juga dapat 

menyebabkan pencemaran terhadap air, tanah maupun udara disekitar apabila 

tidak dikelola dengan benar. Lebih lanjut Kankkantapong (2009) dalam Susanto 

(2015) mengemukakan bahwa minyak pelumas merupakan salah satu dari hasil 

limbah perbengkelan yang mengandung komponen logam berat, Polychlorinated 

Biphenyls (PCBs), Polycyclic Aromatic Hydrocarbons (PAHs), komponen-

komponen tersebut mengandung sifat beracun tinggi saat terlepas ke lingkungan, 

terutama pada perairan dikarenakan dapat menyebabkan terhalangnya sinar 

matahari dan oksigen dari atmosfer ke air, proses ini dapat mengakibatkan efek 



34 
 

yang berbahaya bagi makhluk hidup di air. Pendapat tersebut juga dipertegas oleh 

Cech (2005) bahwa pencemaran air oleh minyak sangat merugikan karena dapat 

mereduksi penetrasi sinar matahari, menghambat pengambilan oksigen dari 

atmosfir, dan menganggu tanaman dan satwa air.    

4.3.7. Total Coliform 

Coliform meliputi semua bakteri berbentuk batang, Gram negatif, tidak 

membentuk spora, dan dapat memfermentasi laktosa dengan menghasilkan gas 

dan asam pada suhu 37°C dalam waktu kurang dari 48 jam (Arnia dan 

Warganegara, 2012). Lebih lanjut Arnia dan Warganegara (2012) juga 

menyatakan coliform merupakan kelompok bakteri yang dapat digunakan sebagai 

bakteri indikator untuk mengukur kadar pencemaran perairan sedangkan coliform 

total merupakan perhitungan dari banyaknya coloni bakteri Escherichia, 

Citobacter, Clebsiella dan Enterobacter yang terdapat pada membran filter 

setelah dibiarkan selama 18-24 jam. Berdasarkan hasil uji laboratorium parameter 

biologi untuk total coliform limbah RPH bagian hulu 494 MPN/100 ml, bagian 

tengah 494 MPN/100 ml dan bagian hilir 494 MPN/100 ml, dengan nilai rata-rata 

total coliform adalah 494 MPN/100 ml. Nilai yang diperoleh tersebut apabila 

dibandingkan dengan Baku Mutu Peraturan Pemerintah Nomor 82 Tahun 2011 

tentang Baku Mutu Air Minum dengan total coliform adalah 1000 MPN/100/ml 

maka dikategorikan baik karena lebih rendah dibandingkan baku mutu yang 

ditetapkan. 

 



35 
 

4.4. Rancang Bangun IPAL-RPH di Kabupaten Manokwari dengan Sistem 

Biofilter Anaerob- Aerob Ramah Lingkungan 

Desain IPAL-RPH pada penelitian ini menggunakan sistem biofilter anaerob-

aerob ramah lingkungan dengan konstruksi bata berlapis beton, beton bertulang, 

pasir urung, pipa PVC, dan media penyaring tipe plastik sarang tawon. Pemilihan 

tipe plastik sarang tawon ini harus memiliki porositas yang baik, sehingga pori-

pori media bisa ditumbuhi mikroba yang berfungsi sebagai pengurai yang baik 

pada IPAL-RPH tersebut. Sistem biofilter anaerob-aerob pada penelitian ini juga 

dipilih untuk digunakan sebagai desain IPAL-RPH di Kabupaten Manokwari 

karena mempunyai beberapa keunggulan antara lain (a) pengoperasianya mudah; 

(b) lumpur yang dihasilkan sedikit dan dapat digunakan untuk pengolahan air 

limbah dengan konsentasi rendah mapun konsentrasi tinggi. Menurut Said dan 

Yodo (2006), keungulan dari biofilter anaerob-aerob adalah (1) biaya operasianya 

rendah; (2) dapat digunakan untuk pengolahan air limbah dengan konsentasi 

rendah mapun konsentrasi tinggi; (3) dibandingkan dengan lumpur aktif, lumpur 

yang dihasilkan sedikit; (4) energi suplai udara untuk aerasi kecil; (5) dapat 

digunakan untuk limbah dengan beban BOD yang cukup besar; (6) dapat 

menghilangkan padatan tersuspensi (SS) dengan baik. Lebih lanjut Said dan                    

Yodo (2006), mengemukan juga bahwa kekurangan biofilter aerob-anaerob adalah 

memerlukan luas areal tertentu sehingga tidak sesuai untuk kawasan dengan 

kepadatan penduduk tinggi. 

 

 



36 
 

4.4.1.  Kriteria Desain Sistem Biofilter Anaerob- Aerob IPAL –RPH  

Desain sistem biofilter anaerob- aerob dibangun dan dianggap sebagai 

sistem reaktor biologis pada pengolahan limbah rumah potong hewan, serta untuk 

memperkirakan kemampuan penghilangan pencemar khususnya N dan P serta 

harus sesuai dengan kriteria perencanaan. Kriteria perencanaan menurut standar 

Japan Water Works Association waktu tinggal adalah 6 jam sedangkan, beban 

permukaan (surface loading) = 20-50 mᶾ/m².hari (Roniadi et al., 2010). Hydraulic 

loading rate (HLR) atau tingkat pembebanan hidrolik diperoleh dengan 

menggunakan debit influent sebesar 0,33 L/detik, hydraulic retention time (HRT) 

1 hari dan rasio panjang : lebar : tinggi adalah 6 : 2,6 : 1 atau  6 m x 2,6 m x          

1 m x 1 m = 17,16 m³). Dalam proses desain reaktor sistem biofilter anaerob-

aerob faktor keamanan (FK) sangat penting untuk diperhitungkan. Dalam rancang 

bangun IPAL-RPH pada penelitian ini faktor keamanan ditetapkan sebesar ± 20 % 

untuk packing berupa plastik honey comb tube.  

Spesifikasi sistem biofilter anaerob-aerob yang akan digunakan adalah 

ukuran masing-masing bioreaktor adalah (1) bak pemisah lemak dan minyak 

dengan ukuran 1,25 m x 0,55 m x 0,5 m; (2) bak ekualisasi ukuran 2 m x 1,5 m     

x 0,5 m; (3) bak pengendapan awal ukuran 2,5 m x 1,6 m x 0,5 m ; (4) bak 

anaerob-aerob ukuran 3 m x 2 x 0,8 m dan (5) bak pengendapan terahir  dengan 

ukuran 2,0 m x 1,5 m x 0,5 m. Selanjunya spesifikasi biofilter anaerob pada 

IPAL-RPH antara lain : (1) tipe sarang tawon, cross flow; (2) material : PVC; (3) 

ukuran modul : 30 cm x 25 cm  x 30 cm; (4) ukuran lubang 2 cm x 2 cm; (5) 

ketebalan 0,5 mm; (6) luas spesifik : 150 - 225 m²/m³; (7) berat 30-35 kg/m³; (8) 

porositas ronga 0,98; dan (9) warna bening transparan atau hitam. 



37 
 

4.4.2. Rancang Teknis Deatail Bangun IPAL-RPH Anaerob - Aerob Ramah 

Lingkungan 

Rancang teknis bangun instalasi pengolahan air limbah rumah potong 

hewan di Kabupaten Manokwari pada hasil penelitian ini dapat dilihat pada 

Gambar 4.1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 4.1 menunjukkan limbah yang dialirkan ke IPAL-RPH adalah hasil dari 

limbah pemotongan ternak.  Bentuk detail rancangan IPAL-RPH anaerob-aerob 

dapat dilihat paga Gambar 4.2.  

 

 

 

 



38 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sumber : Said dan Yudo, (2006) 

Gambar 4.2.  Diagram Proses Pengolahan Air Limbah Rumah Potong Hewan  

              dengan Proses Anaerob- aerob di  Kabupaten Manokwari 

 

Gambar 4.2 untuk IPAL-RPH anaerob- aerob tersebut dapat di jelaskan masing-

masing bak sesuai dengan perhitungan dan gambar potongan per bak terdiri dari 5 

(lima) bagian antara lain (1) bak pemisah lemak atau minyak; (2) bak ekualisasi; 

(3) bak pengendapan awal; (4) bak anaerob-aerob dan (5) bak pengendapan 

terahir.  Perhitungan dan gambar dapat dilihat di bawah.  

 

 



39 
 

Perhitungan Desain Volume IPAL-RPH di Kabupaten Manokwari  

Kapasitas IPAL : 6,912 m3/hari 

Volume IPAL  : 17,6 m3 

BODinlet  : 46,3 mg/l 

CODinlet  : 122 mg/l 

 

1. Desain Bak Pemisah Lemak atau Minyak 

Waktu Tinggal di dalam Bak (Hydraulic Retention Time/HRT) = ± 60 menit.  

Ditetapkan   : Dimensi Bak 

Panjang bak  : 1,25 m 

Lebar bak  : 0,55 m 

Tinggi bak  : 0,5  m 

Volume bak  : 0,345 m³ 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 4.3. Bak Pemisah Lemak atau Minyak 

Bak pemisah lemak (grease removal) atau minyak yang direncanakan pada 

penelitian ini adalah tipe gravitasi sederhana. Bak tersebut terdiri atas dua buah 

ruangan yang dilengkapi dengan bar screen pada bagian inletnya. Dari hasil 

rancang teknis IPAL-RPH aerob-anaerob pada Gambar 4.3 dapat dijelaskan 



40 
 

bahwa seluruh air limbah yang berasal dari kegiatan rumah potong hewan 

dialirkan melalui saluran pembuangan dan dilewatkan melalui saringan kasar (bar 

screen) untuk menyaring sampah yang berukuran besar seperti sampah bulu 

hewan, daun, kertas, plastik dan lain sebagainya. Setelah melalui saringan kasar 

air limbah dialirkan ke bak pemisah lemak atau minyak.  

Bak pemisah lemak atau minyak tersebut berfungsi untuk memisahkan 

lemak atau minyak yang berasal dari kegiatan pemotongan hewan, serta untuk 

mengendapkan kotoran pasir, tanah atau senyawa padatan yang tak dapat terurai 

secara biologis. Menurut BPPT (2000) dalam Said dan Yodo (2006) kondisi bak 

pemisah lemak atau minyak mampu menurunkan lemak atau minyak dengan 

efisiensi sebesar 67,48%.  

2. Desain Bak Ekualisasi  

Waktu tinggal di bak (HRT) = 4,23 jam 

Ditetapkan dimensi bak : 

Panjang bak   : 2  m 

Lebar bak   : 1,5 m 

Tinggi bak   : 0,5  m 

Volume bak    : 1,5 m³ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

 

 

 

 

   

 

 

Gambar 4.4. Bak Ekualisasi 

Selanjutnya limpasan dari bak pemisah lemak atau minyak dialirkan ke bak 

ekualisasi yang berfungsi sebagai bak penampung limbah dan bak kontrol aliran. 

Air limbah di dalam bak ekualisasi selanjutnya dipompa ke unit IPAL. Menurut 

BPPT (2000) dalam Said dan Yodo (2006) fungsi bak ekualisasi yaitu 

menghomogenkan bahan organik dan mengatur fluktuasi debit.  

3. Desain Bak Pengendapan Awal  

Debit air limbah  = 6,912 m3/hari  

BOD masuk  : 46,3 mg/l 

Skenario Efisiensi : 80 % 

BODkeluar  : 9,26 mg/l 

Kriteria Perencanaan ditetapkan : 

Waktu tinggal (retention time)  = 5,64 jam 

Beban permukaan (surface loading)  

= 
4.4 𝑚3𝑝𝑒𝑟 ℎ𝑎𝑟𝑖

2 𝑚 𝑥 2 𝑚
 = 1.1.m3/m2 . hari  

 

 



42 
 

Dimensi bak pengendapan awal : 

Panjang   : 2,5 m 

Lebar   : 1,6 m 

Tinggi   : 0,5 m  

Volume bak   : 2 m3  

  

 

 

 

 

Gambar 4.5 Bak Pengendapan Awal 

Di dalam unit IPAL tersebut, pertama air limbah dialirkan masuk ke bak 

pengendap awal, untuk mengendapkan partikel lumpur, pasir dan kotoran organik 

tersuspesi. Selain sebagai bak pengendapan, juga berfungsi sebagai bak pengurai 

senyawa organik yang berbentuk padatan, sludge digestion (pengurai lumpur) dan 

penampung lumpur. Pendapat tersebut didukung oleh Said dan Yodo (2006) 

bahwa bak pengendap awal berfungsi untuk mengendapkan atau menghilangkan 

kotoran padatan tersuspensi yang ada didalam air limbah yaitu TSS sebesar 65% 

dan BOD 35% sedangkan efisiensi penurunan TSS (44%) dan BOD (40%).  

 

 

 

 



43 
 

4. Desain Bak Anaerob-Aerob  

Debit air limbah  = 6,912 m3/hari  

BOD masuk  : 37,04 mg/l 

Skenario Efisiensi : 80 % 

BODkeluar  : 7,408 mg/l 

Kriteria perencanaan :  

HRT di dalam reaktor ditetapkan = 8,46 jam.  

Dimensi bak :  

Panjang    :  3 m  

Lebar     :  2 m  

Tinggi ruang lumpur  : 0,8 m  

Volume    : 3 m³   

Jumlah ruangan       : 2 ruangan  

Tinggi Bed media pembiakan mikroba   : 1,2 m  

Tinggi air di atas bed media     :  0,3 m  

Lebar ruang media     :  1, 0 m 

Panjang ruang media      : 1,31 m 

 

 

 

 

 

Gambar 4.6 Bak Anaerob-Aerob 



44 
 

Air limpasan dari bak pengendap awal selanjutnya dialirkan ke bak 

kontaktor anaerob dengan arah aliran dari atas ke bawah, dan dari bawah ke atas. 

Di dalam bak kontaktor anaerob tersebut diisi dengan media dari bahan plastik 

tipe sarang tawon. Jumlah bak anaerob terdiri atas dua buah ruangan. Penguraian 

zat-zat organik yang ada dalam air limbah dilakukan oleh bakteri anaerobik atau 

facultatif aerobik. Setelah beberapa hari operasi, pada permukaan media filter 

akan tumbuh lapisan film mikroorganisme. Mikroorganisme inilah yang akan 

menguraikan zat organik yang belum sempat terurai pada bak pengendap awal.  

Selanjutnya air limpasan dari bak kontaktor anaerob dialirkan ke bak aerob. 

Di dalam bak aerob ini diisi dengan media dari bahan plastik tipe sarang tawon, 

sambil diaerasi atau dihembus dengan udara sehingga mikro organisme yang ada 

akan menguraikan zat organik yang ada dalam air limbah serta tumbuh dan 

menempel pada permukaan media. Dengan demikian air limbah akan kontak 

dengan mikroorganisme yang tersuspensi dalam air maupun yang menempel pada 

permukaan media yang mana hal tersebut dapat meningkatkan efisiensi 

penguraian zat organik, deterjen serta mempercepat proses nitrifikasi, sehingga 

efisiensi penghilangan ammonia menjadi lebih besar. Proses ini sering di namakan 

Aerasi Kontak (Contact Aeration). Dari bak aerasi, air dialirkan ke bak pengendap 

akhir. 

5. Desain Bak Pengendapan Akhir  

Debit air limbah             = 6,912 m3/hari   

Waktu tinggal dalam bak  = 8,64 jam 

BOD masuk   :  5,926 mg/l 

Skenario Efisiensi  : 80 % 

BODkeluar   : 5,926 mg/l 



45 
 

Ditetapkan dimensi bak pengendapan akhir : 

Panjang                   : 2,0 m 

Lebar     : 1,5 m 

Tinggi                : 0,5 m  

Volume bak     : 2 m³ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gambar 4.7. Bak Pengendapan Akhir 

 

Bak pengendapan akhir merupakan proses terakhir pada pengolahan IPAL di 

RPH Kabupaten Manokwari. Bak pengendapan akhir berfungsi untuk 

memisahkan atau mengendapkan kotoran padatan tersuspensi (TSS) yang ada di 

dalam air limbah agar air olahan IPAL menjadi jernih. Efisiensi pengendapan 

padatan tersuspensi (TSS) yaitu 85%, dan penghilangan kandungan COD dan 

BOD yaitu 15% (BPPT, 2002 dalam Said dan Yodo, 2006). 

 

 

 

 

 



46 
 

BAB V 

PENUTUP 

 

5.1. Kesimpulan 

Berdasarkan penelitian yang dilakukan disimpulkan sebagai berikut: 

1. Kualitas suhu, pH dan total Coliform dari air buangan limbah RPH 

memenuhi syarat yang ditetapkan, sedangkan kualitas BOD, COD maupun 

minyak dan lemak sudah melebihi batas yang telah ditetapkan oleh PP No. 82 

Tahun 2011.  

2. Meningkatnya parameter BOD maupun minyak dan lemak pada limbah RPH 

Rendani di Kabupaten Manokwari disebabkan oleh belum adanya unit 

instalasi pengolahan air limbah (IPAL) dan pada bagian hulu juga terdapat 

perbengkelan.  

3. Berdasarkan standar baku mutu RPH maupun baku mutu air laut maka air di 

bagian hilir atau payau maupun air laut yang di maanfaatkan oleh masyarakat 

di sekitar lokasi penelitian hampir mendekati tidak layak.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



47 
 

5.2. Saran 

Dari hasil yang sudah diperoleh ini, maka saran yang perlu disampaikan 

adalah :  

1. Pemerintah Daerah Kabupaten Manokwari dalam mengambil kebijakan terkait 

RPH baik yang sudah ada maupun yang akan dibangunkan baru perlu 

membangunkan unit instalasi pengolahan air limbah agar tingkat pencemaran 

dapat ditekan melalui air buangan hasil RPH memenuhi standar baku mutu 

yang telah ditetapkan. 

2. Sistem Desain IPAL-RPH di Kabupaten Manowari sebaiknya menggunakan 

desain biofilter aerob-anaerob karena meminimalisir penggunaan biaya yang 

tinggi, kemudahan bahan yang diperoleh, kemudahan konstruksi dan perawatan 

serta tipe ini dianggap sesuai dengan karakter kegiatan RPH yang merupakan 

letaknya lebih rendah dari pemukiman penduduk sesuai Undang-Undang No. 

41 Tahun 2014 perubahan atas Undang-Undang No. 2009 tentang Peternakan 

dan Kesehatan Hewan.  

 

 

 

 

 

 

 



48 
 

DAFTAR PUSTAKA 

 

Aini M, Sriasih dan Kisworo D, 2017. Studi Pendahuluan Cemaran Air Limbah 

Rumah Potong Hewan di Kota Mataram. Jurnal Lingkungan (1): 42-
48.  

 
Aneja KR, and Singh K, 1992. Effect of Water Hyacinth (Echhornia Crassipes 

(Mart) Solm) on The Physico Chemical Environmental of Shallow 

Pond. Proc Nat Acad Sci. 56 (66): 357-364.  

 

Arnia dan Warganegara, 2012. Identifikasi Kontaminasi Bakteri coliform pada 

Daging sapi Segar yang Dijual di Pasar Sekitar Kota Bandar Lampung. 

Majority 26 (4) 101-108.  

Asdak C, 1995. Hidrologi dan Pengolahan Daerah Aliran Sungai. Gadjah Mada 

Uniersity Press. Yogyakarta. 

Burhanuddin R, 2005. Studi Kelayakan Pendirian Rumah Potong Hewan di 

Sangatta Kabupaten Kutai Timur. Sangatta.  Kutai Timur. (Diakses 

Pada Tanggal, 12 Februari 2016.  

 

Cech TV, 2005. Principles of Water Resources, History, Development, 

Management, and Policy. John Wiley & Sons, USA, 468 hal.  

 
Dinas Peternakan dan Kesehatan Hewan Provinsi Papua Barat, 2015. Buku 

Statistika Peternakan. Manokwari. 

 

Dinas Peternakan dan Kesehatan Hewan Provinsi Papua Barat, 2015. Laporan 

Pemotongan Ternak. Bidang Kesehatan Hewan dan Kesehatan 

Masyarakat Veteriner. Manokwari. 

 

Effendi H, 2003. Telaah Kualitas Air Bagi Pengelola Sumber Daya Dan 

Lingkungan Perairan. Kanisius. Yogyakarta. 

Fitriany A, Selintung M dan Zubai A, 2013. Perencanaan Ipal Limbah Cair RPH 

Tamangapa Makassar. Jurnal Lingkungan (2): 52-58. (Diakses Pada 

Tanggal, 07 Maret 2016. 

 

Hamdan W, 2010. Pencemaran Lingkungan. http://lingkarhayati.wordpress.com/ 

pencemaran-lingkungan. (Diakses Pada Tanggal, 12 Februari 2016.  

 

Kartakusuma DA, 2004. Kajian Dampak Lingkungan. Jakarta. 

 

 

http://lingkarhayati.wordpress.com/


49 
 

Killian DMP, 2014. Karakteristik Limbah Cair Tahu Di Fanindi Manokwari Dan 

Alternatif Pengolahannya. Tesis. Program Pasca Sarjana Universitas 

Papua. Manokwari. 

 

Kusnoputranto H, 1995. Limbah Industri dan B-3 Dampaknya Terhadap Kualitas 

Lingkungan dan Upaya Pengelolaannya. Pusat Penelitian Lingkungan 

Hidup Universitas Mulawarman. Samarinda. (Diakses Pada Tanggal, 12 

Februari 2016).  

 

Lestari PTBA, 1994. Rumah Pemotongan Hewan Ruminansia Indonesia. PT. Bina 

Aneka Lestari. Jakarta. 

 

Odum EP, 1993. Dasar-Dasar Ekologi. UGM Press. Yogyakarta. 

 

Padmono D, 2005. Alternatif Pengolahan Limbah Rumah Potong Hewan Cakung. 

Jurnal. Badan Pengkajian dan Penerapan Teknologi. Jakrta. 

 

Pandia S, Husin A dan Masithah Z, 1995. Kimia Lingkungan. Direktorat Jenderal 

Pendidikan Tinggi Departemen Pendidikan dan Kebudayaan. 128 Hal. 

 

Payuk P, 2014. Kajian Kualitas Air Pada Pelabuhan Manokwari. Tesis. Program 

Pasca Sarjana Universitas Papua. Manokwari.  

 

Peraturan Menteri Pertanian Republik Indonesia Nomor 

13/Permentan/OT.140/1/2010,   Tentang Persyaratan Rumah Potong 

Hewan Ruminansia dan Unit penanganan daging (Meat Cutting Plant). 

 

Peraturan Menteri Lingkungan Hidup Republik Indonesia Nomor 02 Tahun, 2006. 

Tentang Baku Mutu Air Limbah Bagi Kegiatan Rumah Pemotongan 

Hewan.  

 

Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 82 Tahun, 2011. Tentang 

Pengelolaan Kualitas Air Dan Pengendalian Pencemaran Air. 

 

Rianto, 2010. Rumah Potong Hewan sesuai SNI.                  

http://diporianto.blogspot.com/2016/07/03/syarat-rumah-potong-

hewan-  sesuai-sni.html. Badan Standarisasi Nasional. Jakarta.  

(Diakses Pada Tanggal 05 Maret 2016). 

 

Roihatin A, dan Rizqi AK, 2007. Pengolahan Air Limbah Rumah Pemotongan 

Hewan (RPH) Dengan Cara Elektrokoagulasi Aliran Kontinyu. Jurusan 

Teknik Kimia. Skripsi. Fakultas Teknik Universitas Diponegoro. 

Semarang. (Diakses Pada Tanggal, 13 Februari 2016).  